
- 1 - 

BUPATI WONOSOBO, 
bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 13 Undang 
Undang Nomor 40 Tahun 2004, Pasal 14 Undang-Undang 
Nomor 24 Tahun 2011 dan Pasal 66 ayat (4) Undang-Undang 
Nomor 6 Tahun 2014 ten tang Desa, maka perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Jaminan Sosial Bagi Kepala Desa 
Dan Perangkat Desa; 
1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

2. Undang - Undang Nomor 40 Tahun 2004 tentang Sistem 
Jaminan Sosial Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 82, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4456); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234); 

4. Undang - Undang Nomor 24 Tahun 2011 tentang Badan 
Penyelenggara Jaminan Sosial (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 116, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4456); 

5. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5495); 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

Mengingat 

Menimbang 

TATA CARA PEMBERIAN 
JAMINAN SOSIAL BAGI KEPALA DESA DAN PERANGKAT DESA 

PERATURAN BUPATI WONOSOBO 
NOMOR 4/ TAHUN 2017 

TENTANG 

BUPATI WONOSOBO 
PROVINS! JAWA TENGAH 



- 2 - 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 139, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4577); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 
2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 
Tahun 2014 ten tang Peraturan Pelaksanaan Undang 
Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 157, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5717); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana 
Desa Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan Dan 
Belanja Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 168, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5558) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 
8 Tahun 2016 ten tang Perubahan Kedua Atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa Yang 
Bersumber Dari Anggaran Pendapatan Dan Belanja Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 
57, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5864); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 113 Tahun 2014 
tentang Pedoman Keuangan Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 2093); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Wonosobo Nomor 1 Tahun 
2016 ten tang Pemilihan Kepala Desa (Lembaran Daerah 
Kabupaten Wonosobo Tahun 2016 Nomor 1, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Wonosobo Nomor 1); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Wonosobo Nomor 6 Tahun 
2016 tentang Pencalonan, Pengangkatan, dan 
Pemberhentian Perangkat Desa (Lembaran Daerah 
Kabupaten Wonosobo Tahun 2016 Nomor 6, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Wonosobo Nomor 6); 

14. Peraturan Bupati Wonosobo Nomor 75 Tahun 2015 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah 
Kabupaten Wonosobo Tahun 2015 Nomor 75); 

15. Peraturan Bupati Wonosobo Nomor 3 Tahun 2016 tentang 
Penghasilan Kepala Desa Dan Perangkat Desa Di 
Kabupaten Wonosobo (Berita Daerah Kabupaten Wonosobo 
Tahun 2016 Nomor 3); 

16. Peraturan Bupati Wonosobo Nomor 25 Tahun 2016 tentang 
Pedoman Pembentukan Susunan Organisasi Dan Tata 
Kerja Pemerintah Desa (Berita Daerah Kabupaten 
Wonosobo Tahun 2016 Nomor 25); 



- 3 - 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Wonosobo. 
2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara 

Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan 
yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

3. Bupati adalah Bupati Wonosobo. 
4. Kecamatan adalah bagian wilayah dari Daerah yang dipimpin oleh Camat. 
5. Camat adalah pimpinan kecamatan yang berada di bawah dan bertanggung 

jawab kepada Bupati melalui Sekretaris Daerah. 
6. Desa adalah kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas wilayah yang 

berwenang untuk mengatur dan mengurus urusan pemerintahan, 
kepentingan masyarakat setempat berdasarkan prakarsa masyarakat, hak 
asal usul, dan/ atau hak tradisional yang diakui dan dihormati dalam sistem 
pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia dan berada di Daerah. 

7. Pemerintahan Desa adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan dan 
kepentingan masyarakat setempat dalam sistem pemerintahan Negara 
Kesatuan Republik Indonesia dan berada di Daerah. 

8. Pemerintah Desa adalah Kepala Desa dibantu Perangkat Desa sebagai unsur 
penyelenggara Pemerintahan Desa. 

9. Kepala Desa adalah pejabat Pemerintah Desa yang mempunyai wewenang, 
tugas dan kewajiban untuk menyelenggarakan rumah tangga Desanya dan 
melaksanakan tugas dari Pemerintah dan Pemerintah Daerah. 

10. Perangkat Desa adalah unsur staf yang membantu Kepala Desa dalam 
penyusunan kebijakan dan koordinasi yang diwadahi dalam Sekretariat 
Desa, dan unsur pendukung Kepala Desa dalam pelaksanaan kebijakan 
yang diwadahi dalam bentuk Pelaksana Teknis dan Unsur Kewilayahan. 

11. Penghasilan tetap adalah bayaran pokok dalam bentuk uang yang diterima 
Kepala Desa dan Perangkat Desa setiap bulan. 

12. Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa, selanjutnya disebut APBDesa 
adalah rencana keuangan tahunan Pemerintah Desa. 

13. Bendahara Desa adalah Perangkat Desa yang ditunjuk untuk menerima, 
menyimpan, membayarkan, menyetorkan, menatausahakan, dan 
mempertanggungjawabkan uang dalam rangka pelaksanaan APB Desa. 

14. Jaminan sosial adalah salah satu bentuk perlindungan sosial untuk 
menjamin seluruh rakyat agar dapat memenuhi kebutuhan dasar hidupnya 
yang layak. 

15. Badan Penyelenggara Jaminan Sosial atau yang selanjutnya disebut sebagai 
BPJS adalah badan hukum yang dibentuk untuk menyelenggarakan 
program jaminan sosial. 

16. Gaji adalah penghasilan tetap dan tunjangan yang diterima oleh Kepala Desa 
dan Perangkat Desa setiap bulan. 

17. Upah Minimum Kabupaten yang selanjutnya disebut sebagai UMK adalah 
upah bulanan terendah yang terdiri atas upah pokok termasuk tunjangan 
tetap yang berlaku di wilayah kabupaten. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

PERATURAN BUPATI TENTANG JAMINAN SOSIAL BAGI 
KEPALA DESA DAN PERANGKAT DESA. 

Menetapkan 

MEMUTUSKAN: 



- 7 - 

EKO SUTRISNO WIBOWO 
BERITA DAERAH KABUPATEN WONOSOBO TAHUN 2017 NOMOR Cf/ 

Diundangkan di Wonosobo 
pada tanggal ~ fJ.tJrmh e I' ~I} 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN WONOSOBO, 

<»: 

Ditetapkan di W n 
pada tanggal J 

Pasal 13 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daera bupaten Wonosobo. 

BAB VIII 
KETENTUAN PENUTUP 



ii. 
;;s 

~ 
a 
ID ..... 

0 ' ti.I 

~ =- .,, 
.... z s:: ; 
::s c.> N c.. ~ ~ 0 0 a 

00 00 - ::s ..... ..... 
~ ..... ..... .......... en en g; N..,. 
Ill 
(D 
1:1' 

=- s 

OI U1 .l>, w Iv z ...... p 
~ ~ ~ ~ ~ > ~ ~ ~ ~ I z 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 z ~ z ~ z z ~ z z z I s:: ~ s:: ~ s:: ~ ~ s:: s:: s:: 

w w w w w w w w w w w w w w w w w w w w 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
-...J -...J -...J -...J -...J -...J -...J -...J -...J -...J 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

:!! 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 p:: 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... 
Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv Iv w w w w w w w w w w z 
.l>, .l>, .l>, .l>, .l>, .l>, .l>, .l>, .l>, .l>, 0 U1 U1 U1 U1 U1 U1 U1 U1 U1 U1 a:: C]I OI OI OI OI OI OI OI OI OI 
-...J -...J -...J -...J -...J '1 -...J '1 '1 '1 0 
00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 ::0 I.O I.O I.O I.O I.O I.O I.O I.O I.O I.O 
C]I U1 .l>, w Iv .l>, w Iv ...... 0 

~ 
d 

"'Cl "'Cl "'Cl "'Cl "'Cl > > > - "'Cl :!! 
~ 

...... ...... ...... ...... ...... Iv t 
(Jl (Jl Ul Ul 00 .-...J 
00 00 00 00 .l>, 0 
U1 U1 U1 U1 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 I I I I 0 

c.> ~ ~ I 0 
(.) 
ll) .l>, .l>, .l>, .l>, U1 00 
$", -...J -...J -...J -...J U1 ...... .,. Ul Ul (Jl Ul l\) 0 e U1 U1 U1 U1 0 0 e 0 0 0 0 o, I I I 0 .... 

d 

~ 

N l 
ll) ~ 0 .... w w w w w U1 ~ ...... ...... ...... ...... C]I .l>, 
0\ -:-:i "...J "...J "...J 00 0 s 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 I I I I 0 

~ 

~ .... 
d 

~ ...... ~ 
-...J ~ -...J -...J I.O w z 

~ I.O I.O I.O Iv U1 cii e l\) l\) l\) l\) 0 0 ~ c (J1 (J1 (J1 (J1 0 0 ..2.. e 0 0 0 0 0 I I I I 0 

-e n, 
(/l 
n, 
'"1 

~~ 
.... 
fl) ........ 

'O n, rii' e:. ::, 
fl) O'Q q 
t:I n, .... 
n, g. ........ 

en 
~ S. ~ 

~- ........ 

G" 
~ 
,a- 
;:::. s: 
(/l e:. 
§. 
(/l 

~ 
E.. 



d !If (/1 
ID 

~ 1::1' 
ID s 

ID ..... 
f 
=- "CS 
!=' 
iii 
1:1 
;' 

:, e - 1:1 a ; (D 
:1 ~ 1:1 
S' ..... 

(D 
1::1' 1:1 
ID ID 
1:1 a: i r 
(/1 ,!1 ID ID 

ID 
1:1 

a' 0\ CJ1 .i:,. w ~ ..... :z: a 0 

I w w w w w w w w w w w w 
0 0 0 0 0 0 
-'1 -'1 -'1 -'1 -'1 -'1 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 

~ 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 

gt 
"O 
(D 
(/1 
(D 

~ 
s; s; s; s; s; s; 
0 0 0 00 0 zz z zz z .... .... ........ .... .... :z: s:: s:: ~ s:: s:: s:: ID e 

ID 

"O 
(D 

.......... ..... ..... ..... ..... 1:1 
Ut Ut Ut Ut Ut Ut :?aQ I 
00 00 00 00 00 00 S' = CJ1 CJ1 CJ1 CJ1 CJ1 CJ1 
0 0 0 0 0 0 "CS If ...... 
00 00 0 0 1:1 00 00 0 0 

'O ... 0 :ii= II 

~ 
IO w w w w w i.) II' 
b 00 00 00 00 00 ' i II ti) 00 00 0 :i. 0 .i:,..i:,. .i:,..i:,. .i:,. 0 

'O ~ II "" fg l if 
' 

ti) ;p 
(,) .i:,. .i:,. .i:,. .i:,. .i:,. Pfl 

~ 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ;.:1 
..;i CJ1 CJ1 CJ1 CJ1 CJ1 .. :i. C/1 CJ1 CJ1 CJ1 CJ1 CJ1 

;p 0 
(,) fg ~ if ..2. . 

ti) 'O 
IO (J1 (J1 CJ1 (J1 (J1 Col :ii= II 
(,) 00 00 00 00 00 ~!f fi! ~ O'I O'I O'I O'I O'I 
ti) .i:,..i:,. .i:,..i:,. .i:,. .. :i. ~ (II CJ1 CJ1 (J1 CJ1 CJ1 

cii ... ;p ~ 
C/1 w w w w w N f R ~ 
OD ..... ..... ..... ..... ..... ~ii ..2. en ~ :..;i :..;i ~ ~ 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 

... ;p 
C/1 w w co w w wf! 00 ..... ..... ..... ..... ..... ~.:!. en ~ ~ ~ :..;i ~ ID II 

~ 0 0 0 0 0 0 :i. 
0 0 0 0 0 0 

;p ~ ~ 
..;i ... f g ..2. ..... ..... ..... ..... ..... IO CJ1 (J1 (J1 (J1 (J1 ~if ~ 00 00 00 00 00 (II (J1 CJ1 CJ1 CJ1 CJ1 
0 0 0 0 0 0 

"" 'O 
IO '° -o '° '° '° 9' g: II 

"" 00 00 00 00 00 ~.:11 en io io io io io ~ .. ::i. r,J ti) 0 0 0 0 0 i 0 +" +" +" +" +" ..... 
0 ;p ..... 

ti) ID 
(,) c.i f g .... 

.i:,. .i:,. .i:,. .I>, .i:,. :1 -'1 -'1 -'1 -'1 -'1 ~if ..;i Ut Ut Ut Ut Ut (II CJ1 CJ1 CJ1 CJ1 CJ1 .. 0 0 0 0 0 0 

..;i ..... ..... ..... ..... ..... 
~ (,) t t .I>, t ~ ti) 0\ E ~ 

"""" """" 
".i:,. 

"""" """" 
..;i CJ1 CJ1 (J1 CJ1 CJ1 
0 .I>, .I>, .i:,. .I>, .i:,. 


